
COMUNE DI JESI
P.zza Indipendenza, 1 60035 Jesi (AN) - www.comune.jesi.an.it
Tel. 07315381 – Fax 0731538328 – C.F. e P.I. 00135880425

(determinazione con impegno di spesa)

IRIDE Rif. n. 1140265

UFFICIO DI STAFF PROGETTI SPECIALI

DETERMINAZIONE N. 1762 DEL 22/12/2009

OGGETTO: Piano Strategico dello Sviluppo Sostenibile del Comune di Jesi. Convenzione con 
l’Università degli Studi di Macerata – Dipartimento di Studi Giuridici ed economici – sede di Jesi.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
URBANISTICA E AMBIENTE

PREMESSO che:

• all'indomani dell'approvazione della variante generale al Piano Regolatore, la quale era già 
stata accompagnata da una prima esperienza di pianificazione strategica, il Consiglio Comunale, 
con propria deliberazione n. 114 del 23/07/2004, impegnava il Sindaco e la Giunta a “consolidare e  
rafforzare  l'esperienza  del  Piano  Strategico,  valorizzando  il  metodo  della  partecipazione  e  
cercando di sviluppare forme stabili di collaborazione tra Amministrazione Comunale, istituzioni e  
forze economiche e sociali operanti sul territorio”;

• tale indicazione è stata ripresa dall'attuale Amministrazione comunale,  che ha inserito la 
Pianificazione Strategica fra gli obiettivi del proprio programma di mandato (approvato con atto 
consiliare n. 151/2007), orientandola questa volta verso le tematiche dello sviluppo economico, pur 
mantenendola strettamente agganciata alla sostenibilità ambientale;

DATO ATTO che:

• l'attività del Piano Strategico dello Sviluppo Economico si è sviluppata attraverso una ampia 
ed  approfondita  discussione  delle  diverse  dimensioni  della  realtà  locale,  da quella  strutturale 
legata allo sviluppo industriale locale, alle infrastrutture e alla logistica, a quella creativa, connessa 
ai temi dell'innovazione, dello sviluppo della conoscenza, del rapporto fra mondo accademico e 
mondo del lavoro, ed infine a quella più culturale, più direttamente riconducibile agli ambiti del 
turismo eco-sostenibile, dell'agricoltura biologica, della tipicità dei prodotti eno-gastronomici;



• la suddetta attività si è rivelata estremamente vivace e proficua, di alto contenuto progettuale 
e di forte impronta innovativa, tanto da dare vita a ben 23 progetti, a diversi stadi di maturazione ma 
tutti orientati verso la sostenibilità ambientale e la messa in rete delle  conoscenze, delle esperienze, 
dei talenti;

ATTESO inoltre che a conclusione del lavoro svolto è stato possibile redigere un Manifesto del 
Piano Strategico, sottoscritto da vari soggetti fra associazioni  sociali e di categoria, fondazioni, 
sindacati, banche, consorzi, imprese, aziende, singoli professionisti operanti sul territorio, che, nel 
riconoscere l'utilità del percorso di co-progettazione e concertazione compiuto, hanno dichiarato la 
propria adesione agli obiettivi ed alla visione strategica enunciata dal Piano;

CONSIDERATO  a  questo  punto  indispensabile  assumere  un'iniziativa  volta  a  sedimentare  il 
patrimonio di progettualità raccolto dal Piano strategico e a farlo maturare dal punto di vista della 
operatività, a partire da quei progetti più maturi e adeguatamente sviluppati in tutti i loro aspetti ed 
implicazioni,   in  modo  che  il  processo  non si  interrompa  ma  al  contrario  possa  rilanciarsi  su 
obiettivi più avanzati;

DATO ATTO infine che:

• fra i  primi firmatari  del  manifesto di  cui  sopra si  è proposta la  Fondazione Colocci,  un 
Istituto per l'istruzione universitaria e la promozione della cultura nella Vallesina, che opera nel 
territorio dal 1995 e che nella sua preziosa attività è riuscita a dare risposte concrete alla crescente 
richiesta da parte dell'imprenditoria locale, di percorsi formati nuovi, a livello universitario e posti-
universitario,  in  grado  di  rappresentare  un  vero  e  proprio  terreno  di  confronto  fra  cultura 
accademica e cultura dell'impresa;

• tale attività ha consentito di garantire da circa un decennio la presenza nella città di Jesi di 
alcuni corsi di laurea della Facoltà di Giurisprudenza dell'Università di Macerata, ed infine nel 2008 
ha visto la creazione del Dipartimento di Studi Giuridici ed Economici della stessa Università, il 
quale  vanta  una spiccata  vocazione interdisciplinare (giuridica ed economica)  e  che si  propone 
come  obiettivo  istituzionale  quello  di  promuovere  la  ricerca  teorica  ed  applicata,  prestando 
particolare attenzione alle esigenze provenienti dal territorio;

RITENUTO pertanto  giusto ed opportuno aprire  un particolare  canale  di  collaborazione con la 
Fondazione Colocci ed il Dipartimento di Studi Giuridici ed Economici, riconoscendo il loro ruolo 
insostituibile nella promozione dello sviluppo locale, orientato verso l'innovazione e la ricerca, in 
un'ottica di crescita che vede coinvolti istituzioni pubbliche e soggetti privati;

VISTA lo schema di convenzione di cui si propone la stipula con l'Università di Macerata, relativa 
ad  una  consulenza  per  lo  studio  della  fattibilità  di  alcuni  progetti  emersi  dal  Piano  Strategico 
comunale da parte del Dipartimento di Studi Giuridici ed Economici della medesima Università;

RITENUTO di doverla approvare;

ATTESTATA, ai fini dell'ottemperanza di quanto disposto dall'art. 7, comma 6°, del D. Lgs. 165 del 
30/03/2001 e s.m.i., l'impossibilità per l'Ente di procurarsi all'interno della propria organizzazione le 
figure professionali idonee a garantire le competenze integrate, di natura giuridica ed economica, 
sopra delineate, le quali si collocano al livello accademico;

DATO ATTO altresì che il presente incarico è previsto nel programma degli incarichi di studio, 
ricerca e consulenza, approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 76 del 30/03/2009, ai 



sensi  dell'art.  3,  comma  55 della  legge  24/12/2007  n.  244,  e  che  pertanto  la  spesa  prevista  è 
contenuta entro i limiti fissati dal Bilancio 2009, in ossequio a quanto disposto dall'art. 3, comma 56 
della  medesima L.  244/2007, come modificato dall'art.  46 del D.L. 112/2008 convertito  con L. 
133/2008;

RITENUTA propria  la  competenza all’adozione del  presente  atto,  ai  sensi  del  D.  Lgs.  267 del 
18/08/2000, nonché dello statuto, dei regolamenti  di  contabilità e di organizzazione attualmente 
vigenti;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 80 del 30/03/2009 con la quale è stato approvato 
il Bilancio di previsione 2009 ed il triennale 2009/2011;

VISTA la  deliberazione di  Giunta  Comunale n.  98 del  30/06/2009 con la  quale  si  è  proceduto 
all’assegnazione  definitiva  dei  P.E.G.  (Piano  Esecutivo  di  Gestione)  e  del  P.D.O.  (Piano  degli 
Obiettivi) per l’anno 2009;

VISTA altresì la deliberazione di Consiglio Comunale n. 217 del 27/11/2009 con la quale è stato 
approvato l'assestamento del Bilancio di previsione 2009;

DETERMINA

1. di assumere la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

2. di approvare per le motivazioni esposte in premessa, lo schema di convenzione allegato al 
presente atto a farne parte integrante e sostanziale, da sottoscriversi con l’Università degli 
Studi di Macerata, relativa alle prestazioni che saranno fornite dal Dipartimento di Studi 
Giuridici ed Economici della medesima Università, con sede in Jesi, presso la sede della 
Fondazione Colocci;

3. di dare atto che il responsabile scientifico del progetto è stato individuato nella persona del 
Prof. Diego Piacentino, Direttore del Dipartimento medesimo;

4. di dare atto che ai sensi della suddetta convenzione il Prof. Piacentino, nella sua qualità di 
responsabile del progetto, presenterà all'Amministrazione Comunale una serie di relazioni 
sugli  aspetti  oggetto  dell'analisi  e  dello  studio  circa  le  tematiche  individuate  nella 
convenzione, come meglio specificato agli articoli 1 e 2;

5. di dare altresì atto che:
• per  la  suddetta  convenzione  è  prevista  una  durata  di  anni  due,  a  decorrere  dal 

Gennaio 2010, ed una spesa complessiva di € 20.000,00 IVA inclusa;
• la  prestazione  svolta  sarà  liquidata  in  quattro  rate  semestrali  posticipate,  dietro 

presentazione di regolare fattura;

6. di imputare la complessiva somma di € 20.000,00 al Cap. n. 2865: “Progetti Speciali per la 
tutela dell'ambiente” del Bilancio 2009, nel modo di seguito esplicitato:

• per €  17.421,02 impegnando la disponibilità residua ancora presente nel capitolo
• per € 2.578,98 utilizzando parte della somma già accantonata con l'impegno di spesa 

n. 2009/1658.1;



7. di dare atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi della L.241/1990 è la Dott.ssa 
Fulvia Ciattaglia, Responsabile dell'Ufficio Progetti Speciali;

8. di  inoltrare  la  presente  determinazione al  Responsabile  del  Servizio Finanziario  ai  sensi 
dell’art.  151  comma  4  del  T.U.E.L.  per  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria, che ne determina l’esecutività;

9. di inoltrare la presente determinazione, composta di n. 4 pagine e del visto di regolarità 
contabile, alla Segreteria Generale che provvederà alla sua pubblicazione.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
URBANISTICA E AMBIENTE

Ing. Andrea Crocioni



CONVENZIONE  TRA  L'UNIVERSITA'  DEGLI  STUDI  DI 

MACERATA  –  DIPARTIMENTO  DI  STUDI  GIURIDICI  ED 

ECONOMICI – ED IL COMUNE DI JESI, PER LO STUDIO DELLA 

FATTIBILITA'  ECONOMICA  E  GIURIDICA  DI  ALCUNI  DEI 

PROGETTI  EMERSI  DAL  PIANO  STRATEGICO  DELLO 

SVILUPOPO ECONOMICO DELLA CITTA' DI JESI.

L'anno  duemiladieci,  il  giorno  _____  (____________)  del  mese  di 

______________, nella residenza comunale, posta in Piazza Indipendenza n. 

1, con la presente scrittura privata, da valere ad ogni effetto di legge

TRA

Il Comune di Jesi,  cod. Fisc. 00135880425, rappresentato dall'Ing. Andrea 

Crocioni, nato a Jesi (AN) il 21 Gennaio 1964, nella sua qualità di dirigente 

del  Servizio  Urbanistica  e  Ambiente,  domiciliato  per  la  carica  presso  la 

Residenza Municipale, sita in Piazza Indipendenza n. 1;

E

L’Università  degli  Studi  di  Macerata  con  sede  in  Macerata,  Piaggia 

dell'Università n. 8, C.F. e P. IVA 00177050432, in persona del suo legale 

rappresentante  pro-tempore  il  Rettore  prof.  Roberto  Sani,  nato  a  Roma il 

05.08.1958,  domiciliato  per  la  carica  ove  sopra,  di  seguito  indicata,  per 

brevità, come “Università”;

PREMESSO

che  il  Comune  di  Jesi  intende  attivare  un'apposita  consulenza  con 

professionisti qualificati ed esperti nel settore giuridico ed economico, allo 

scopo di studiare la fattibilità e quindi facilitare la realizzazione di alcuni 

progetti  presentati  nell'ambito  del  Piano  Strategico  dello  Sviluppo 

Sostenibile,  dal punto di vista sia della sostenibilità economica finanziaria, 

sia delle loro ricadute sociali ed economiche, nonché della loro potenzialità in 

ordine allo sviluppo del territorio.



SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE

ART. 1 – CONFERIMENTO DELL’INCARICO.

Il  Comune  di  Jesi  affida  all’Università  degli  Studi  di  Macerata  – 

Dipartimento di Studi Giuridici ed Economici – un incarico di consulenza per 

lo studio delle implicazioni giuridiche, economiche, sociali e di sviluppo del 

sistema produttivo locale dei progetti raccolti dall'amministrazione comunale 

nell'ambito  del  percorso  partecipativo  relativo  al  Piano  Strategico  dello 

Sviluppo Economico della città di Jesi (vedi deliberazione consiliare n. 136 

del 26/06/2009).

Il  ruolo  del  Dipartimento  sarà  quello  di  affiancare  l'Amministrazione 

comunale nella implementazione del Piano, individuando gli eventuali nodi 

di  criticità,  offrendo  soluzioni  e  suggerimenti  per  il  loro  superamento, 

rilanciando la progettualità locale sui temi fondamentali che sottendono la 

filosofia del Piano stesso.

ART. 2 – CONTENUTI DELLA PRESTAZIONE.

Il Dipartimento fornirà all'Amministrazione Comunale prestazioni in ordine 

allo studio ed alla consulenza giuridico-economica nel merito delle seguenti 

tematiche

INNOVAZIONE,  RICERCA,  NUOVE  TECNOLOGIE  PER  JESI  E  LA 

VALLESINA

• studio  delle  comunicazioni  elettroniche,  sotto  l'aspetto  socio-

economico, della policy e della regolamentazione; le problematiche connesse 

alla riduzione del digital divide (analisi della situazione delle rete narrowband 

e broadband nella Vallesina, proposte operative per la riduzione del digital 

divide, studio delle possibile formule organizzative e dei relativi costi);

• affiancamento nella progettazione di un servizio di city logistic (forme 

organizzative, fattibilità economica e individuazione di fonti di finanziamento 

per la realizzazione di un servizio di logistica locale, ipotesi di collaborazione 



operativa  fra  Interporto  Marche,  Amministrazione  Comunale  e  operatori 

economici jesini)

• affiancamento nel percorso di realizzazione di un “parco tecnologico” 

nell'area  denominata  ZIPA  VERDE  (studio  dei  possibili  modelli  di 

aggregazione, definizione delle procedure più appropriate per la selezione dei 

parteners  privati,  analisi  della struttura organizzativa,  determinazione delle 

forme statutarie)

MODELLI  ORGANIZZATIVI  AZIENDALI  E  COMPETITIVITA'  SUI 

MERCATI DELLA GLOBALIZZAZIONE

• analisi del modello organizzativo imprenditoriale dominante in sede 

locale,  proposte  di  modelli  alternativi,  individuazione  di  nuove  e  più 

efficienti  filiere  produttive  locali,  definizione  di  possibili  strategie  di 

inserimento in reti sovralocali

• verifica delle esigenze del sistema aziendale locale in riferimento a 

possibili  percorsi  di  internazionalizzazione  della  produzioni  e  della 

commercializzazione (fabbisogni degli attori in tema di assistenza strategica, 

manageriale, operativa)

• analisi  dei  servizi  di  supporto  alle  imprese  disponibili  in  ambito 

nazionale e locale

• analisi della potenzialità dello sviluppo di nuovi mercati di sbocco e 

di  nuove  opportunità  di  business  per  i  diversi  segmenti  produttivi  e 

dimensionali delle imprese del territorio

• analisi  delle  opportunità  offerte  in  sede  locale  agli  investimenti  di 

imprese estere, possibilità di iniziare greenfield per la costruzione ex novo di 

unità produttive e commerciali nell'area industriale di Jesi (Area Produttiva 

Ecologicamente Attrezzata ZIPA VERDE) ed iniziative non greenfield per 

l'acquisizione di imprese già operative sul territorio

• verifica degli strumenti di attrazione più appropriati, in coerenza con 



iniziative già presenti a livello nazionale e regionale

GOVERNANCE D'AREA VASTA

• consulenza in merito al modello strutturale gestionale, alle relazioni 

giuridiche e della forma statutaria del futuro Territorial Center

• studio delle possibili forme di finanziamento e auto finanziamento del 

Territorial Center

Il  Dipartimento  inoltre  assisterà  il  Comune,  nell'ambito  delle  proprie 

competenze giuridiche ed economiche, nella progettazione e messa a punto di 

possibili buone pratiche, nell'analisi e nello sviluppo di casi di studio, nella 

definizione  possibili  soluzioni  per  situazioni  concrete  e  specifiche  che 

dovessero emergere dalla realtà territoriale locale.

ART. 3 – RESPONSABILE DELLA PRESTAZIONE.

Il responsabile della prestazione di cui agli articoli 1 e 2 è il  Prof. Diego 

Piacentino,  Direttore  del Dipartimento di Studi Giuridici  ed Economici,  il 

quale si avvarrà di norma di collaboratori interni.

Il responsabile della prestazione presenterà all'Amministrazione Comunale, 

per ognuno degli interventi che verranno nel tempo richiesti e concordati, una 

relazione  recante  i  risultati  delle  analisi,  degli  approfondimenti  e  delle 

proposte operative formulate dal Dipartimento.

ART. 4 – DURATA DELLA CONVENZIONE.

La prestazione di cui all’art. 1 avrà la durata di anni due, con decorrenza dal 

mese di Gennaio 2010.

Il precedente termine potrà essere prorogato, previo accordo fra le parti.

ART. 5 – CORRISPETTIVO.

L’Ente committente corrisponderà all’Università di Macerata, a fronte di tutte 

le  prestazioni  ad  essa  affidate  con  la  presente  convenzione,  la  somma 

complessiva di € 20.000,00 ( Euro ventimila), IVA inclusa

ART. 6 – PAGAMENTO DEI CORRISPETTIVI.



Il Comune di Jesi corrisponderà all'Università di Macerata l’importo di cui 

all’articolo precedente in quattro rate semestrali posticipate.

I compensi verranno corrisposti dietro presentazione di regolare fattura.

ART. 7 – NORME FINALI.

La  pubblicazione  dei  dati  e  dei  risultati  che  emergono  dalla  prestazione 

possono essere utilizzati dall’Università solo dopo autorizzazione scritta del 

committente.

ART.8 – CONTROVERSIE

Qualunque  controversia  dovesse  insorgere  dalla  interpretazione  od 

esecuzione dei patti e condizioni precedentemente indicati, sarà sottoposta ad 

un  collegio  di  tre  arbitri  che  decideranno  quali  amichevoli  compositori  e 

senza formalità di procedure.

Tali arbitri verranno nominati uno da ciascuna parte ed il terzo dai primi due, 

o, in caso di disaccordo, dal presidente della Corte d’Appello di Ancona, ad 

istanza della parte più diligente.

L’arbitrato sarà definitivo e vincolante per le parti e sarà tenuto a Jesi.

ART. 9 – SPESE CONTRATTUALI.

Il presente atto è soggetto ad IVA e sarà registrato a tassa fissa solo in caso 

d’uso, ai sensi dell’art. 5 del D. P. R. n. 131 del 26/04/1986.

Letto, approvato, sottoscritto

Per L'UNIVERSITÀ DI MACERATA Per il COMUNE DI JESI

Il Rettore Il Dirigente del Servizio

Prof. Roberto Sani Urbanistica e Ambiente

Ing. Andrea Crocioni


